>S' ESTADO DO PIAUÍ
tV”-7U

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
CNPJ: 02.940.265/0001-03

Home: www.saojosedodivino.pUeg.br0 jiãéòòc*^'"*^

5^

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUI>íbA j^ESSÃO
LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA. Aos dois dias do mês de dezen/íbro do ano

de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no plenário da Câmara Municipal ile São José

do Divino, localizado a Avenida Manoel Divino, 75, Centro, deu-se início a vigésima sexta

sessão ordinária do ano em curso. A sessão foi presidida pela vereadora-presidente, Patrícia

Carvalho de Cerqueira e, registrada a presença dos vereadores, Erivaldo Machado de

Cerqueira, Maria Neusa Fonteneíe da Silva, Maria Betânia Freire Fontenele, Daniel de Sousa

Lima, Raquel de Medeiros Sousa, Lunara Samuelle de Sousa Araújo e Sebastião José de Sena

Machado. Ausente o vereador Francisco Carlos Sampaio Portela. Aberta a sessão, a

presidente convidou o vereador Dr. Daniel para compor a Mesa Diretora como Secretário.

Adiante, procedeu com discussão única e votação à ata da sessão ordinária 025/2022, sendo a

mesma aprovada por sete votos favoráveis e um ausente. Em expediente do Prefeito foi lido

ofício 374/2022, que encaminha o Projeto de lei 024/2022, que autoriza a alteração do limite

para cobertura de créditos adicionais suplementares para o exercício de 2022; ofício

375/2022, que encaminha o Projeto de lei 025/2022, que autoriza o Chefe do Poder Executivo

Municipal a doar área de terreno à Câmara Municipal dos Vereadores de São José do Divino -

PI, destinado a construção da sede da entidade no município; ofício 379/2022, que encaminha

em arquivo digital, os balancetes do Município referentes à setembro/2022. Lida as matérias,

a presidente encaminhou cópias dos projetos de lei às Comissões da Câmara. Em expediente

dos vereadores, foram apresentados, de autoria da vereadora Raquel Sousa, o Projeto de lei

023/2022, que atribui denominação à Rua Projetada 32, no bairro nossa senhora de Fátima,

Município de São José do Divino e Moção 006/2022, que apresenta aplauso ao deputado

estadual Franzé Silva, pelo apoio e/ou destinação de emendas, para a execução de importantes

obras no Município de São José do Divino, sendo:  6 mil metros de calçamento na sede do

Município no ano de 2022, em execução; asfaltamento de 2km de ruas na sede do Município

em 2022; academia de saúde e praça na colônia de pescadores, no bairro nossa senliora de

Fátima, no ano de 2018; apoio na obra da PI 311. Lida as matérias, a presidente fez

encaminhamento às comissões. Sem oradores em grande expediente, passou-se à Ordem do

Dia, com segunda discussão e votação ao projeto de lei 022/2022, do Executivo, que dispõe

sobre a Revisão do Exercício de 2023, do piano plurianual 2022-2025, instituído pela Lei

municipal n° 261, de 06 de dezembro de 2021. Após leitura do Parecer CJR/CFO 018/2022,

favorável à matéria e, sem interesse em discussão, passou-se à votação, sendo o

aprovado por sete votos favoráveis e um ausente.  A presidente comunicou ainda aos

vereadores, sobre última sessão ordinária a ser realizada dia 09 de dezembro e sessão solene,

para eleição da Mesa diretora para o biênio 2023/2024. Findo os trabalhos, a presidente

encerrou a sessão, sendo o conteúdo lavrado na presente ata, que após lida e aprovada vai
assinada pelos vereadores. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

no

mesmo

  Ata digitada, conforme Art. 134 do Regimento interno

AV. MANOEL DIVINO, N° 75. CENTRO. CEP 64.245-000  - SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI - Fone; (86) 3346-1254

camara@saojOsedodivino.pi.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ

^  CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-

.A
CNPJ: 02.940.265/0001-03

Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br
r

ASSINATURAS
n

í-

Ui±1

Aprovação em Sessão^^<4Ua/oaX
Secretário da Mesa

   Ata digitada, conforme Art. 134 do Regimento Interno

AV. MANOEL DIVINO, N-> 75, CENTRO, CEP 64.245-000  - SÃO JOSÉ DO DMNO-PI ■ Fone: (86) 3346-1254

camara@saojosedodivino.pi.leg.br